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Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade rever os

valores da Lei n. 3.159 de 23 de setembro de 2010, que autorizou a
aquisicao de materiais permanentes e de consumo para o Centro de
Recuperacdo Lar Cristdo Teodorico Barbosa de Souza a ser instalado
na antiga Escola Objetivo, Bairro Anchieta, nesta Cidade, cujo valor inicial
foi alterado para R$ 49.140,00 (quarenta e nove mil cento e quarenta
reais).

Segundo a Lei de Introdugdo do Cédigo Civil - Decreto-I.ei n°
4657, de 4 de setembro de 1942 — que se aplica a todos os ramos do direito,
no art. 2° parégrafo 4°, a Lei que objetiva apenas a corregso de texto de

lei ja existente considera-se lei nova.

De modo que se faz necessario a veiculacdo das alteracées
por meio de novo projeto de lei a ser submetido a apreciacéo desta douta

casa de Leis.

De outro lado, como se |& do artigo 3° da Terceira Alteracdo
Estatutaria do Centro de Recuperacéo Lar Cristdo, o mesmo tem como
finalidade a readaptacdo a sociedade de individuos como mendigos,

dependentes de alcool e drogas do sexo feminino e masculino. Nesse
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passo, vé-se que a supracitada entidade tem fins exclusivamente voltados
ao interesse social de pessoas com baixa vulnerabilidade, ndo tendo

finalidade lucrativa na sua atuacao.

A presente doagdo amolda perfeitamente ao disposto no

inciso |, letra a, da Lej 8.666/1993, o0 que é corroborada com a deciséo do

Egrégio Tribunal de Contas nos autos do processo n® 13.677-8/2008.

Se € dado a Administracéo Indireta realizar doacdo, com mais
forte raz&o defere a Administracdo Direta. No caso telado, aguela ndo tem
fins lucrativos e tem por finalidade atender pessoas de baixa
vuinerabilidade social que necessitam de acdes pulblicas e privadas,
visando sua recuperacéo e integracdo ao meio social em que vive. Nessg
medida, o projeto atende pontualmente o interesse social.

Por tais razdes, esperamos que o presente projeto venha
receber aprovacéao dessa douta casa de Leis.

Atenciosamente,




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI N° 040 oE 05 bpE oulile  DE 2010,
. M‘;’_—

“Dispde sobre retificagdo dos valores a que
menciona os arts. 2° 3% e 4° da Lei n® 3.159,
de 23.09.2010".

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a C&dmara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam retificados os valores constantes nos Arts. 2°, 3°e 4° da Lei n®
3.159, de 23.09.2010, passando a constar como segue:

“Art. 2° - R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais};

Art. 3° - R$ 7.840,00 (sete mil, oitocentos e quarenta reais});

Art 4° - R$ 22.700,00 (vinte e dois mil, setecentos reais).”

Art. 2° - Ficam ratificados todos os demais termos constantes na Lei n® 3.159,
de 23.09.2010.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogam-se as
disposigdes em contrario, especialmente os valores constantes nos arts. 2° 3°e 4° da Lei n®
3.159, de 23.09.2010.
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LEIN° 3159 DE 3 DE ailimlne  DE 2010,

utoria do F;oder_éxecutivo Municipal.

‘Dispbe sobre a doacdo de materiais
permanentes e de consumo a entidade que
menciona & da outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
WANDERLEI| FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado g adquirir e doar em
favor do CENTRO DE RECUPERACAO LAR CRISTAO Teodorico Barbosa de Souza os
seguintes materiais permanentes:

- 1 fogdo industrial com forno,

- 1 bebedouro,

— 40 beliches,

— 10 ventiladores de teto,

— 1freezer grande,

— 1 geladeira grande e

- 100 cadeiras plasticas para almocar e cotos religiosos.

Art. 2°. Os bens acima perfazem o montante de R$ 17.980,00 (dezessete mil

novecentos e oitenta reais), que correrio por conta da seguinte dotagdo orcamentaria:
07.003.10.302.0012 1019 — 44.90.52.

Art. 3° - Est4 autorizado também a adquirir e doar em favor do CENTRO 1
Que menciona o artigo 1° desta Lei, as materiais de consumo, a saber:

— 4 panelas grande arroz,

- 2 panelas média de mistura,

— 2 frigideiras grandes,

-~ 100 garfos,

— 100 colheres,

- 100 pratos de vidro,

— 2 tabuas de corte,

— 4 forma grande,
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— 100 copos de vidro,

— 100 copos plasticos,

— 3 escorregadores de pratos,

— 4 escorregadores de copos,

— 2 garrafas de café grande,

— 10 panos de pratos,

— 6 facas de cozinha,

— 12 rodos,

— 12 vassouras,

— 30 panos de chéo,

— 16 cestinhos de lixo de banheiro,

— 80 colchdes de 60 kg,

— 80 lengbis azul céu,

— 80 travesseiros,

— 80 fronhas azul céu,

- 8 enchadas, 8 rastelos, 4pas e 2 carrinhos de maos e

- alimentac&o por um més, no valor de R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos
reais).

Art. 4° - Os materiais de consumo e respectiva alimentacdo perfazem o
montante de R$ 20.320,00 (vinte mil e trezentos e vinte reais), que correrdo por conta da
dotacéo orgamentaria: 07.04.10.301.0012.2056-3390.30.

Art. 5° - Os bens descritos e caracterizados no artigo 1° serdo adquiridos
mediante processo de licitacao.

Art. 6° - A doago sera realizada mediante Convénio com a referida Entidade.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo, revogadas as
disposicdes da Lei 3.157 de 16 de sgfembro de 2010.

GABINETE g/P EIFEITO MUNICIPAL

ARIAS SANTOS
Prefeitp Municipal



) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palécio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n°® 049/2010, de 05 de outubro
de 2010, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que
“Dispbe sobre retificacéo dos valores a que menciona os arts. 2°, 3° e 4° da Lei
3.159 de 23.09.2010".

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a
necessidade retificar os valores constantes da Lei 3159/2010, que autorizou a
aquisicdo de materiais permanentes e de consumo para o Centro de

Recuperacéo Lar Cristdo Teodorico Barbosa de Souza.

Ainda, consta na mensagem a necessidade de retificacéo
dos valores, via projeto de lei, fundamentando-se no art. 2°, § 4°, do Decreto-
Lei 4657/42.

Vale lembrar que a Lei 3159/10, adveio do Projeto de Lei n°
048/2010, autorizou o, Executivo a doar bens modveis para o centro de
Recuperacéo Lar Cristdo Teodorico Barbosa de Souza, no valor aproximado de
R$ 38.300,00.

Em andlise ao projeto apresentado temos:

Trata-se de projeto de lei que tem como Unico escopo
aumentar os valores constantes de lei j& aprovada. E conforme destacado na

mensagem, necessario se faz tal modificacéo via projeto legislativo.




Portanto, quanto a este aspecto sem qualquer obstaculo.

Por outro lado, trata-se de matéria de competéncia do
Municipio, nos termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo
contida no inciso | (legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse), bem

como disposicao contida no art. 30, |, da Constituicdo Federal.

Nao esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas

por lei complementar, art. 48, paragrafo tnico, da Lei Orgénica do Municipio.

Portanto, também quanto a este aspecto, ndo ha qualquer

macula.

No restante, ou seja, quanto ao mérito em si do aumento a

ser doado, reportamos ao ja exposto no parecer anterior.

Neste aspecto, ndo olvidamos que a Administracdo pode
fazer doagGes de bens moveis e imdveis desafetados do uso publico, e
comumente o faz para incentivar construcbes e atividades particulares de
interesse coletivo. Essas doacgBes podem ser com ou sem encargos € em
qualquer caso dependem de lei autorizadora, que estabeleca as condicoes

para sua efetivagéo, de prévia avaliagio do bem a ser doado e de licitacdo.

Assim, a doacdo ¢ possivel quando tem como escopo

incentivar atividades particulares voltadas ao interesse pulblico ou o

Todavia, para que se possa realizar devidamente a
doacdo, faz-se mister a elaboracéo de lei autorizativa que estabeleca as
condicbes para sua efetivacdo (o que esta sendo realizado mediante a
apresentacao deste projeto).

O Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso a respeito

do assunto disciplinou que:




“Processo n° 18.065-3/2008 |
Interessada: Prefeitura Municipal de Diamantino

Refator: Conselheiro José Carlos Novelii

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO,
nos termos do artigo 1° inciso XVII, da Lei Complementar n°
26972009 (Lei Orgénica do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso) e do artigo 81, inciso 1V, da Resolucdo n° 14/2007
(Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso), resolve, por unanimidade, acompanhando o voto do
Conselheiro Relator que acolheu a sugestéo do Auditor Substituto
de Conselheiro Luiz Henrique Lima e contrariando o Parecer Oral
do Ministério Publico emitido em Sessdo Plendria, com
fundamentagdo nos artigos 48 e 49 da Lei Complementar n°
269/2007, em, preliminarmente, conhecer da presente consuita e,
no merito, responder ao consulente que: 1— A doacdo de bem
publico imével exige: a) desafetacdo, se for o caso; b) autorizacédo
em lei especifica; c) tratar de interesse publico devidamente
Jjustificado; d) prévia avaliacdo do imével: e) dispensada a
licitagdo, nas hipdteses previstas em lei, inclusive para as
alienagbes gratuitas no ambito de programas habitacionais ou
de regularizacdo fundidria de interesse social (art. 17, inciso |,
alineas “‘b” “f e *h” da Lei n° 8.666/93); 2 — Os Estados,
Municipios e o Distrito Federal poderdo doar bens publicos a
pessoa juridica de direito privado, em razdo dos efeitos da liminar
concedida pelo Supremo Tribunal Federal na ADI n° 927
Todavia, a doagdo deverd sempre atender ao interesse publico,
sendo vedada qualquer conduta que implique em violacdo aos
principios da isonomia ou igualdade, da moralidade e da
impessoalidade  (arts. 5° caput,e 37, caput ambos da
Constituicdo Federal Brasileira); e 3 — E_vedada a doacdo de

quaisquer bens publicos, valores ou beneficios no ano eleitoral

(1° de janeiro a 31 de dezembro), salvo nos casos de calamidade

publica, estado de emergéncia ou inseridos em programas sociais

autorizados em lei e j& em execugdo orcamentaria no exercicio




- anterior (art. 73, paragrafo 10, da Lei n° 9.504/1997). Remeta-se
| ao consulente fotocopia do Parecer de fis. 5/20-TC, bem como do
inteiro teor do relatério e voto do Conselheiro Relator Apos as
anotacbes de praxe arquive-se 0s autos, nos termos da Instrucéo
Normativa n® 01/2000 deste Tribunal de Conias.

Participaram do julgamento os Senhores Conselheiros Valter

Albano, Alencar Soares, Humberto Bosaipo e Waldir Jdlio Teis.”

(Grifo nosso) (www.tce-mt.gov.br)

Além do disposto acima, devem ser observadas as

determinagGes contidas no artigo 17 da Lei 8.666/93:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
Justificado, serd precedida de avaliacdo e obedecers as sequintes
normas:

(-2

Il - quando méveis, dependera de avaliagdo prévia e de licitacdo,

dispensada esta nos seguintes casos:

a) doagéo, permitida exclusivamente para fins e uso de interesse

social, apds avaliacdo de sua oportunidade e conveniéncia socio-

econdmica, relativamente & escolha de outra forma de alienacao;

L

Assim, observadas as disposi¢cbes ndo haveria qualquer
macula, ou seja, desde que comprovado o uso de interesse social. o que sem

duvida compete a andlise por Vossas Exceléncias.

Por fim, conforme j& destacado em gue pese 3
importancia do projeto apresentado, nao podemos olvidar que estamos em ano
eleitoral e neste aspecto devem ser Observadas, entre outras regras, as
disposicbes contidas na Lei 9.504/97. |
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O Poder Executivo, nao pode efetuar doacéo, nos termos
da mencionada lei, sem observar o disposto no art. 73, § 10, que veda a
distribuicdo gratuita de bens, de 05.07.10 até 01.01.11.

Art. 73. S&o proibidas aos agentes publicos, servidores ou nao, as |
seguintes condutas tendentes a afetar a Iigualdade de
oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

(...)

§ 10. No ano em que se realizar eleicdo, fica proibida a
distribuicdo gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da
Administragdo Publica, exceto nos casos de calamidade publica,

de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados

em lei € ja em execucdo orcamentaria no exercicio anterior, casos

em que o Ministério Publico podera promover o acompanhamento

de sua execuco financeira e administrativa.

g.n

Assim, caberia questionar se a mencionada doacdo teria

ou ndo o cond&o de afetar a igualdade de oportunidades entre os candidatos.

Nesse sentido:

()

Inicialmente, necessario ponderar-se acerca do conceito juridico
para a expressdo “distribuicdo gratuita". Parece-nos que a
hermenéutica mais apropriada para o presente caso é a que leva
em consideracdo o termo "distribuicdo gratuita” como qualquer
forma desonerada de beneficios a terceiros, tal como ocorre com
as doacOes sem encargo, subvencdes sociais, contribuigdes,
entre outras. Ou seja, a distribuicdo gratuita de bens, valores ou
beneficios pressupde benevoléncia por parte da Administracdo
Publica.

Mas nao €& qualquer distribuigdo gratuita de bens, valores ou
beneficios que enseja o descumprimento da regra eleitoral. Ha
que influenciar na disputa eleitoral, a teor do disposto no caput do
artigo 73 da Lei das Eleigdes ™. Em outras palavras, a conduta
vedada deve ser de tal intensidade que possa comprometer a
isonomia de chances entre os candidatos, como ja ressaltado




pelo Tribunal Superior Eleitoral (Acérddo n® 25.075, rel. Min.
Cezar Peluso, julgado em 27/11/2007)'

(-

Em suma, os atos e agbes do Poder Publico, incapazes de
desequilibrar a disputa eleitoral ou de influenciarem no resultado
das eleigbes (art. 73, caput, da LE), ndo devem sofrer limitacdo
pelo Direito Eleitoral, pois o bem juridico protegido pela lei
eleitoral encontra-se salvaguardado. O Direito Eleitoral ndo possui
o conddo de impor injustificadas barreiras as atividades
normalmente desenvolvidas pela Administracdo Publica, salvo
aquelas inseridas na propria Constituigdo da Republica (art. 14, §
9°), sob pena de afrontar outros principios constitucionais.

Por outro lado, a respeito do tema encontramos:

CONSULTA - INCENTIVOS A JMPL_ANTA(;AO DE INDUSTRIA -
FORMULAGCAO EM TERMOS AMPLOS - NAO-CONHECIMENTO.

Nao se conhece de consulta formulada em termos amplos, passivel de
diversas interpretacdes.

(...)

N&o obstante, tenho que a concessdo de benesses a empresas no ano da
eleicdo sem estar devidamente amparada em lei especifica, e, ainda, sem
obedecer aos requisitos e as exigéncias da Lei Complementar n. 101/2000,
bem como, da Lei n. 8.666/93, podera subsumir-se na regra insculpida no § 10
do art. 73, caracterizando distribuicdo gratuita de bens, valores ou beneficios
por parte da Administracdo Publica. (TRE/SC, Resolucdo n° 7.560, rel. Juiz
Volnei Celso Tomazini, julgado em 12/12/2007)

Na contram&o da referida decisdo encontramos:

| REPRESENTAGCAO - CONDUTA VEDADA - DOACAO DE BENS EM ANO
ELEITORAL - ART. 73, § 10, DA LEI N. 9.504/1997, ACRESCIDO PELA LEI
11.300/2006 - CHEFE DO EXECUTIVO - AUSENCIA DE
RESPONSABILIDADE* POR ATO LEGISLATIVO - POSSIBILIDADE DE
DOACOES DE CARATER CLARAMENTE ASSISTENCIAL E SEM
CONOTACAO ELEITORAL - IMPROCEDENCIA.

Desta forma, resta evidente que a legislacio eleitoral deve

ser interpretada sob o influxo axiolégico do zelo pelo equilibrio no pleito.

Embora a Lei Eleitoral vede, desde a Lei n. 11.300, a
distribuicdo de bens, valores ou beneficios, no ano eleitoral, devem ser

decotadas da proibic&o legal aquelas feitas com nitido propésito assistencial e

/

" http://jus2.uol.com.br/doutrina/ texto.asp?id=11194



$em conotacao eleitoral. As doagdes que ndo contenham €ssa caracteristica e
nem base em outra excegdo legal, atraem a incidéncia da sancdo pecuniaria
Jue recomenda fixa¢&o, a mingua de motivo em sentido contrario, do minimo
egal. (TRE/SC, Acdrdao n° 21.707, rel. Juiz Marcio Luiz Fogaga Vicari, julgado
em 11/06/2007).

Do corpo do julgado acima transcrito, extrai-se:

Resta saber se isto se encaixa no molde da exceco legal
'programas sociais j& autorizados em lei e j& em execugdo orcamentaria".
Como anotado antes, o Tribunal Superior Eleitoral j& assentou consideravel
flexibilidade na interpretacdo dessa locucdo, admitindo mesmo gue nela se
insira projeto especifico, ndo orcamentario, e se legitime a receber doacdes
pelas suas elevadas finalidades. (TRE/SC, Acdrdac n° 21 707, rel. Juiz Mércio
Luiz Fogaga Vicari, julgado em 1 1/06/2007)

Precisas as conclus6es do ilustre Relator do acordao da
Corte Eleitoral catarinense, Juiz Marcio Luiz Fogaga Vicari, na medida em que
se faz necessaria certa flexibilidade na aplicacdo da norma inserida no artigo
73, § 10, da Lei das Eleicbes, sob pena de inviabilizar-se grande parte das

atividades desempenhadas rotineiramente pela Administracdo Publica.

Portanto, este é o parecer, nao olvidando que parte do

pleito ja foi realizado, porém restando o 2° turno. Nesse sentido, demonstrando

que o tema ndo é pacifico. e por isso, deixa ao critério de Vossas Exceléncias
julgarem se a referida retificac&o do valor a ser doado tera ou Nao o escopo de
afetar a igualdade nas eleicées, com as consequéncias acima expostas.

Ademais, sem esquecer das disposigdes contidas na Lei 8666/93.

E o parecer, sob censura.
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COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n%0)* 7/10 de autotia do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em @_r’; de
AU de 2010 ' 2

Ver®. JULIO CESAR GqMESﬂB@sWt{S

Rremdeﬁfze
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Munic oal S
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CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paléicio Vercador Dr. DERCY GOMES DA STLI A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei /2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal ¢ constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em O_? de
A0 de 2010.

Camara
M

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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A Estado do Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.1 A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 049/10 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

(Wl

N Sala das Comissoes da Camara Municipal, em U2 de
M de 2010. )
ral
S Totys
Ver®.Dr°. PAULO SER (%ﬁ/SILVA
Presidente
Ver®. Dt*. MIRIAN SANCHEZ LACERDA MBIOUKI

tor

Ver. ODORICOTF

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garg¢as - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE. BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO
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sNDREIA S. DE A. SOARES PR \
ANTONIA JACOB BARBOSA rresmonts PR X T
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO PDT \
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV \
JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR v
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB 9
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB N
MIRIAN SANCHES LACERDA -1* SECRETARIA PTB 4
ODORICO FERREIRA C. NETO PT %
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